02119.000684/2023-42
Número Sei:14788079

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

FLORESTA NACIONAL DO IQUIRI
Av. Lauro Sodré, nº 6500, - Bairro Aeroporto -  Porto Velho - CEP 76803-260

Telefone: (61) 2028-9751

     ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA PRÉ-SELEÇÃO - TESTES TAF E THUFA (Resultado Preliminar)

Aos 31 dias do mês de maio de 2023, na Floresta Nacional do Iquiri, na Av. Lauro Sodré, nº 6500, - Bairro Aeroporto -  Porto
Velho/RO - CEP 76.803-260, às 09:00 horas reuniram-se de modo remoto os servidores públicos: Jeffrey da Silva Caetano, SIAPE
2761903; Mackinley Lobato de Souza,  SIAPE 1107734; e, Camila Andrade Coqueiro Moraes, SIAPE 1202139, membros
integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais – ATA
para a Floresta Nacional do Iquiri na Base Avançada Boca do Acre/AM, designados pela Portaria nº 1345, de 19 de Abril de 2023,
(SEI nº 14351984).
Esta comissão analisou os resultados da avaliação do teste de aptidão física - TAF e do teste de habilidades no uso de ferramentas
agrícolas - THUFA, realizados na Floresta Nacional do Iquiri na Base Avançada Boca do Acre/AM, pelos avaliadores e orientada pelo
Edital de Seleção, documento SEI nº 14486882, resolve:

1. No item 1 da Ata de Homologação do Início dos Trabalhos SEI nº 14486864, cita os servidores e agente públicos responsáveis
pelo Teste de Aptidão Física - TAF e Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas – THUFA. Devido impossibilidade
de participação do agente temporário ambiental Lucas Rugério Diógenes, a Comissão Local designou Adarquia Jaqueline
Soares Roberto Monteiro como colaboradora eventual em substituição, conforme SEI nº 14650991.

2. HOMOLOGAR o seguinte resultado preliminar da pré-seleção para Contratação de agente temporários
ambientais  (brigadistas de prevenção e combate a incêndios florestais):

10 (dez) vagas – Brigadista, Nível I - 24 meses e 06 meses, FLONA do Iquiri

Ordem de
Classificação NOME DO(A) CANDIDATO(A) 1 2 3 NOTA

THUFA

TEMPO
TAF
(min:seg)

Resultado
(Classificado/ Desclassificado/Eliminado)

1º Geremias Nunes dos Santos 5,00 3,00 2,00 10,00 18':30" APROVADO
2º Adelson Campos Fernandes 5,00 3,00 2,00 10,00 18':30" APROVADO
3º Felipe Gabriel Batista de Paula Ferreira 5,00 3,00 2,00 10,00 19':00'' APROVADO
4º Josias Bezerra da Silva 5,00 3,00 2,00 10,00 19':21'' APROVADO
5º Nilson Oliveira de Salles 5,00 3,00 2,00 10,00 19':25'' APROVADO
6º Antonio Lima da Silva 5,00 3,00 2,00 10,00 19':29" APROVADO
7º Jailson Dias da Silva 5,00 3,00 2,00 10,00 19':35'' APROVADO
8º Elrik Souza da Silva 5,00 3,00 2,00 10,00 19':37'' APROVADO
9º Rosivaldo de Albuquerque Bezerra 5,00 3,00 2,00 10,00 19':44'' APROVADO
10º Odair de Souza Rodrigues 5,00 3,00 2,00 10,00 19':56'' APROVADO
11º Eduardo Monteiro Cordeiro 5,00 3,00 2,00 10,00 20':14'' APROVADO
12º Leomar Damasceno da Silva 5,00 3,00 2,00 10,00 20':17'' APROVADO
13º João Paulo Catarino da Silva 5,00 3,00 2,00 10,00 20':17'' APROVADO
14º Jonathas de Souza Ferreira 5,00 3,00 2,00 10,00 20':19'' APROVADO
15º Wesley Ferreira Gomes 5,00 3,00 2,00 10,00 20':21'' APROVADO
16º Raimundo Nonato de Souza 5,00 3,00 2,00 10,00 20':23'' APROVADO
17º Raimundo Nonato de Souza Junior 5,00 3,00 2,00 10,00 20':23" APROVADO
18º Antônio Nonato da Silva Mariano 5,00 3,00 2,00 10,00 20':32'' APROVADO
19º Daniel Santos de Queiroz 5,00 3,00 2,00 10,00 20':32'' APROVADO
20º Dilcirvande Souza do Santos 5,00 3,00 2,00 10,00 20':40'' APROVADO
21º João Marques Rodrigues 5,00 3,00 2,00 10,00 20':40'' APROVADO
22º Tawã Oliveira de Souza 5,00 3,00 2,00 10,00 20':52'' APROVADO
23º Reginaldo Xavier dos Santos 5,00 3,00 2,00 10,00 20':53'' APROVADO
24º Idelmar da Silva Lima 5,00 3,00 2,00 10,00 21':00'' APROVADO
25º Andre de Lima Rodrigues 5,00 3,00 2,00 10,00 21':13'' APROVADO
26º Jones Lima Feliciano 5,00 3,00 2,00 10,00 21':19" APROVADO
27º Jesuino Silva de Araujo 5,00 3,00 2,00 10,00 21':20'' APROVADO
28º Edimar Freitas da Silva 5,00 3,00 2,00 10,00 21':20'' APROVADO

29º Antonio Pinheiro dos Santos 5,00 3,00 2,00 10,00 21':30'' APROVADO
30º Jobson Silva da Costa 5,00 3,00 2,00 10,00 21':43'' APROVADO
31º Elisandro Sales de Souza 5,00 3,00 2,00 10,00 21':44'' CLASSIFICADO
32º Francisco Hermogenes da Silva 5,00 3,00 2,00 10,00 21':48'' CLASSIFICADO
33º Marineide Pessoa dos Santos 5,00 3,00 2,00 10,00 21':54'' CLASSIFICADO
34º Francisco Silva dos Santos 5,00 3,00 2,00 10,00 21':57'' CLASSIFICADO
35º Naylton Santos de Lima 5,00 3,00 2,00 10,00 22':01'' CLASSIFICADO
36º Paulo da Silva Bessa Apurinã 5,00 3,00 2,00 10,00 22':01'' CLASSIFICADO
37º Claudione Pinto Nascimento 5,00 3,00 2,00 10,00 22':02'' CLASSIFICADO
38º Elison Silva de Lima 5,00 3,00 2,00 10,00 22':10'' CLASSIFICADO
39º Nailson Freitas de Oliveira 5,00 3,00 2,00 10,00 22':17'' CLASSIFICADO
40º Luiz Fernando Souza da Silva 5,00 3,00 2,00 10,00 22':22'' CLASSIFICADO
41º José Alves Ferreira Neto 5,00 3,00 2,00 10,00 22':26'' CLASSIFICADO
42º Giliarde Barbosa da Silva 5,00 3,00 2,00 10,00 22':30'' CLASSIFICADO
43º Vanderlei Silva de Souza 5,00 3,00 2,00 10,00 22':36'' CLASSIFICADO
44º Cleuda de Freitas França 5,00 3,00 2,00 10,00 22':46'' CLASSIFICADO
45º Aloizio Silva do Nascimento Apurinã 5,00 3,00 2,00 10,00 22':50'' CLASSIFICADO
46º Erica Silva da Costa 5,00 3,00 2,00 10,00 23':08'' CLASSIFICADO
47º Geliton da Costa França 5,00 3,00 2,00 10,00 23':13'' CLASSIFICADO
48º Weverton Costa de Souza 5,00 3,00 2,00 10,00 23':17'' CLASSIFICADO
49º Leidiane Souza da Silva 5,00 3,00 2,00 10,00 23':19'' CLASSIFICADO
50º Luciano Souza da Silva 5,00 3,00 2,00 10,00 23':20'' CLASSIFICADO
51º Joao Vitor Silva de Souza 5,00 3,00 2,00 10,00 23':23'' CLASSIFICADO
52º Idelbrando Feitoza Sampaio 5,00 3,00 2,00 10,00 23':28'' CLASSIFICADO
53º Joel Pinto da Silva 5,00 3,00 2,00 10,00 23':30'' CLASSIFICADO
54º Kennedy França de Souza 5,00 3,00 2,00 10,00 23':36'' CLASSIFICADO
55º Marcelo Dantas da Silva 5,00 3,00 2,00 10,00 23':36'' CLASSIFICADO
56º Raimundo Renato da Silva Oliveira 5,00 3,00 2,00 10,00 24':25" CLASSIFICADO
57º Maycon Lima de Oliveira Junior 5,00 3,00 2,00 10,00 24':32'' CLASSIFICADO
58º Carlos Bento de Caceres 5,00 3,00 2,00 10,00 24':51" CLASSIFICADO
59º Jessica Souza da Silva 5,00 3,00 2,00 10,00 24':53" CLASSIFICADO
60º Manoel Silva de Queiroz 5,00 3,00 2,00 10,00 24':59" CLASSIFICADO
61º Gelson Pereira da Silva 5,00 3,00 2,00 10,00 25':03" CLASSIFICADO
62º Antonia Sidna Oliveira Teixeira 5,00 3,00 2,00 10,00 25':03" CLASSIFICADO
63º Damiana Ferreira de Souza 5,00 3,00 2,00 10,00 25':36" CLASSIFICADO
64º Daniel Lima da Costa 4,95 3,00 2,00 9,95 21':35" CLASSIFICADO
65° Andreison Sabino de Oliveira 4,9 3,00 2,00 9,9 19':49" CLASSIFICADO
66º Simão Sena de Souza 4,9 3,00 2,00 9,9 23':17" CLASSIFICADO
67º Nalyel Teixeira de Amorim 4,9 3,00 2,00 9,9 23':33" CLASSIFICADO
68º Talison Souza dos Santos 4,8 3,00 2,00 9,8 22':02" CLASSIFICADO
69º João Paulo Alencar de Holanda 4,8 3,00 2,00 9,8 22':22" CLASSIFICADO
70º Samir Gomes Said 4,8 3,00 2,00 9,8 23':10" CLASSIFICADO
71º Messias Ferreira de Souza 4,8 3,00 2,00 9,8 23':10" CLASSIFICADO
72º Maria Francemilda Leitão da Silva 4,8 3,00 2,00 9,8 23':16" CLASSIFICADO
73º Victor Eduardo Dorlaia Macedo 4,8 3,00 2,00 9,8 22':17" CLASSIFICADO
74º Lucas Souza Santos 4,9 2,9 2,00 9,8 23':33" CLASSIFICADO
75º Luan de Oliveira Ferreira 4,8 3,00 2,00 9,8 25':03" CLASSIFICADO
76º Mario Costa de Lima Neto 4,7 3,00 2,00 9,7 22':33" CLASSIFICADO
77º Laura Fabian Silva de Freitas 4,7 3,00 2,00 9,7 22':47" CLASSIFICADO
78º Thiago Gomes da Silva 4,7 3,00 2,00 9,7 23':42" CLASSIFICADO
79º Maria Aparecida de Paiva Lima 4,7 3,00 2,00 9,7 23':53" CLASSIFICADO
80º Antônio de Jesus Pinheiro dos Santos 4,7 3,00 2,00 9,7 25':03" CLASSIFICADO
81º Raimundo Nonato Silva de Oliveira 4,8 2,8 2,00 9,6 19'07" CLASSIFICADO
82º Antônio José de Araujo Costa 4,85 2,85 1,90 9,6 19':47" CLASSIFICADO
83º Jefferson Pinheiro de Amariz 4,6 3,00 2,00 9,6 21':37" CLASSIFICADO
84º Fábio Machado Sabino 4,8 3,00 2,00 9,6 22':06" CLASSIFICADO
85º Maria de Nazaré Rodrigues de Almeida 4,8 2,8 2,00 9,6 26':06" CLASSIFICADO
86º Ulisses Mateus Souza Bento 4,5 2,9 2,00 9,4 23':16" CLASSIFICADO
87º Angelica Valquiria Schwantes da Mota 3,8 2,8 1,8 9,4 24':47" CLASSIFICADO
88º Luciane Nascimento da Costa 5,00 2,8 1,5 9,3 23':25" CLASSIFICADO
89º Lázaro Silva Alfaia 4,7 2,8 1,8 9,3 23':33" CLASSIFICADO
90º Mariane do Nascimento Ramos 4,6 2,6 2,00 9,2 23':48" CLASSIFICADO
91º Davi Souza da Silva 4,75 2,5 1,9 8,9 23':11" CLASSIFICADO
92º Maria de Fátima Sinzino dos Santos 4,5 2,7 1,7 8,9 25':40" CLASSIFICADO
93º Maria da Penha Gomes Ribeiro 4,5 2,8 1,5 8,8 25':05" CLASSIFICADO
94º Aléria Silva dos Santos Apurinã 4,5 2,5 1,8 8,8 25':42" CLASSIFICADO
95º Genilton Ribeiro de Souza 4,5 2,5 1,5 8,5 21':03" CLASSIFICADO
96º Elizeudo de Lima Costa 4,00 2,7 1,7 8,4 21':17" CLASSIFICADO

97º Lucas Matos dos Nascimento 4,5 2,00 1,5 8,00 19':38" CLASSIFICADO
98º Andrey Willians Oliveira dos Reis 3,9 2,6 1,4 7,9 22':12" CLASSIFICADO
99º Warlly Melo da Silva 4,00 2,8 1,00 7,8 24':28" CLASSIFICADO
100º Daniel Oliveira dos Santos 3,9 2,00 1,7 7,6 21':40" CLASSIFICADO
101º Raquel Viana Simão 3,8 2,8 1,00 7,6 27':41" CLASSIFICADO
102º Verônica dos Santos Amazonas Apurinã 3,5 2,5 1,5 7,5 23':20" CLASSIFICADO
103º Kauâ Junior Souza de Sales 3,8 2,5 1,00 7,3 23':25" CLASSIFICADO
104º José Raimundo Pereira Ferreira 3,9 2,3 1,00 7,2 19':47" CLASSIFICADO
105º Gesiel Ferreira Rodrigues 3,8 2,00 1,3 7,1 22':46" CLASSIFICADO
106º Cheilon Lima de Souza 3,75 1,75 1,5 7,00 19':43" CLASSIFICADO
107º Orisvan Pereira Barros 4,00 2,00 1,00 7,00 23':33" CLASSIFICADO
108º Marcos Luz de Oliveira 3,5 2,5 1,00 7,00 26':09" CLASSIFICADO
109º Railson Santos de Avilar 3,5 2,00 1,3 6,8 19':17" CLASSIFICADO
110º Keven Barbosa de Souza 3,8 1,5 1,5 6,8 22':13" CLASSIFICADO
111º Maria da Conceição Fontele de Lima 3,5 2,00 1,00 6,5 25':28" CLASSIFICADO
112º Gilmar Cavalcante Pinheiro 3,00 1,5 1,5 6,00 23':50" CLASSIFICADO
113º Maila Gomes Said 3,00 1,5 1,5 6,00 25':22" CLASSIFICADO
114º Fabio Oliveira de Araújo 2,8 1,8 1,00 5,6 21':23" DESCLASSIFICADO
115º Felipe da Silva Spinello 3,10 1,5 1,00 5,6 22':06" DESCLASSIFICADO
116º Taysson Amorim Magalhães 3,00 1,5 1,00 5,5 20':22" DESCLASSIFICADO
117º Bruno dos Anjos Ferreira 2,5 1,5 1,5 5,5 24':03" DESCLASSIFICADO
118º Alexsandro de Souza Barbosa 2,50 1,50 1,50 5,5 25':03" DESCLASSIFICADO
119º Domingos Ferreira dos Santos Neto 3,00 1,5 1,00 5,5 25':36" DESCLASSIFICADO
120º Michele Silva de Souza 3,00 1,5 1,00 5,5 25':54" DESCLASSIFICADO
121º Antônio Carlos Dantas da Silva 2,9 1,2 1,10 5,2 20':26" DESCLASSIFICADO
122º Venilson Oliveira da Silva 2,5 1,5 1,00 5,00 21':09" DESCLASSIFICADO
123º Milson Carleu da Cunha 2,5 1,5 1,00 5,00 25':28" DESCLASSIFICADO
124º Jhones Pessoa de Souza 2,00 1,5 1,00 4,5 26':21" DESCLASSIFICADO
125º Rikéssia Dutra Marques 2,00 1,5 1,00 4,5 28':48" DESCLASSIFICADO
126º Rosiane da Silva Bezerra 3,00 1,00 1,00 4,00 25':19" DESCLASSIFICADO
127º Mateus da Silva Neves - - - - 23':36" DESCLASSIFICADO
128º Sebastião Breno Souza de Lima - - - - 24':32" DESCLASSIFICADO
129º Raquel Sampaio da Silva - - - - 25':26" DESCLASSIFICADO
130º Analio Marcelo Amorim da Silva Apurinã - - - - - DESCLASSIFICADO
131º Eduardo Santos da Silva - - - - - DESCLASSIFICADO
132º Francisco Brasil de Souza - - - - - DESCLASSIFICADO
133º Francisco Ferreira de Souza - - - - - DESCLASSIFICADO
134º Francisco Kamilo Menezes Rodrigues - - - - - DESCLASSIFICADO
135º Gigliane Silva de Araujo - - - - - DESCLASSIFICADO
136º João Antônio Carvalho de Souza - - - - - DESCLASSIFICADO
137º Kauany Brito de Souza - - - - - DESCLASSIFICADO
138º Keytiane Queiroz Dutra - - - - - DESCLASSIFICADO
139º Maria Cristalina Souza de Sena - - - - - DESCLASSIFICADO
140º Maria Silvania Melo de Souza - - - - - DESCLASSIFICADO

02 (duas) vagas – Chefe de Esquadrão, Nível II, 24 meses e 06 meses, FLONA da Iquiri

Ordem de
Classificação NOME DO(A) CANDIDATO(A) 1 2 3 NOTA

THUFA

Tempo
TAF
(min.seg)

Resultado
(Classificado/
Desclassificado/Eliminado)

1º Antonio Daciso Paiva dos Santos 5,00 3,00 2,00 10,00 18':39'' APROVADO
2º Antonio Silva de Souza 5,00 3,00 2,00 10,00 22':02'' APROVADO
3º Herton de Lima Pereira da Silva 5,00 3,00 2,00 10,00 24':47'' APROVADO
4º Sidnei Camurça Souza 4,9 2,9 2,00 9,8 22':17'' APROVADO
5º Tailan Carlos da Silva Apurinã 5,00 2,9 1,9 9,8 23':15'' APROVADO
6º Valtemberg Barbosa de Souza 0,00 0,00 0,00 0,00 00':00'' DESCLASSIFICADO

THUFA - Critérios avaliados:
1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas dos avaliadores);
2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos avaliadores);
3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das notas dos avaliadores).

TAF -
Critérios avaliados: Tempo

Ficam convocados para participar do Curso de Formação de Brigadas em Prevenção e Combate a Incêndios Florestais da Floresta
Nacional do Iquiri os candidatos aprovados no processo de Pré-seleção dentro do limite máximo de 30 (trinta) candidatos para as
vagas de brigadista e 05 (cinco) para as vagas de chefe de esquadrão, conforme as vagas abertas para a área temática, nível, e setor
concorrido.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

_______________________________________________

Mackinley Lobato de Souza
Presidente Membro da Comissão

_______________________________________________
Jeffrey da Silva Caetano

Membro da Comissão

________________________________________________
Camila Andrade Coqueiro Moraes

Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Mackinley Lobato De Souza, Técnico Administrativo, em 05/06/2023, às 16:53,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Jeffrey da Silva Caetano, Chefe, em 05/06/2023, às 17:35, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Camila Andrade Coqueiro Moraes, Técnico Ambiental, em 06/06/2023, às 16:03,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
14840282 e o código CRC 83E02317.